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ВВЕДЕНИЕ

Российские научные исследования в Антарктиде начались в середине прошлого века и

продолжаются до сих пор. Сегодня на континенте находится пять постоянно - действующих

научных станций, из которых одна внутриконтинентальная – станция Восток. Обеспечение

ее жизнедеятельности осуществляется санно-гусеничными походами (СГП), а с 2007 года

отправным пунктом СГП является станция Прогресс. Однако трасса следования санно-

гусеничных походов является небезопасной из-за наличия на ее пути ледниковых трещин.

Обнаружение и локализация трещин, также поиск оптимального маршрута санно-

гусеничных походов является актуальной задачей. Из всех видов трещин затруднения в их

поиске представляют скрытые трещины, а их размеры колеблются от десятков сантиметров

до нескольких метров.

В настоящий момент для оперативного выявления скрытых ледниковых трещин не

существует однозначного решения. Поскольку речь идет о быстром и в тоже время

безопасном способе, сразу же не подходит использование наземных методов исследования

ледниковых трещин ввиду непосредственного контакта с поверхностью ледника.

Применение данных дистанционного зондирования Земли является безопасным способом

при любых географических исследованиях, поскольку не требует обязательного присутствия

человека на исследуемых объектах. Аэрофотосъемка как вид дистанционного зондирования

применяется при крупномасштабных картографических работах, поэтому предположительно

может быть использована для поиска скрытых трещин. При этом особый интерес вызывают

возможности анализа цифровых моделей поверхности, как результата аэрофотосъемки.

Причиной этому является неявное изображение скрытых трещин на ортофотоплане и тот

факт, что ледниковые трещины являются формами ледникового рельефа.

Данная работа посвящена актуальной проблеме – поиску методов обнаружения

ледниковых трещин с использованием данных дистанционного зондирования Земли. Цель

работы заключается в разработке методики выделения скрытых ледниковых трещин на

основе анализа цифровой модели дневной поверхности покровного ледника.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

 Изучить существующие подходы к исследованию и поиску ледниковых

трещин;

 Ознакомиться с особенностями географического положения станции Прогресс;

 Изучить методы анализа цифровых моделей местности;

 Провести текстурный и геоморфометрический анализ цифровых моделей

поверхности ледника;
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 Оценить эффективность использования текстурного и геоморфометрического

анализов цифровых моделей местности для обнаружения скрытых ледниковых

трещин.

Объектом исследования является цифровая модель дневной поверхности покровного

ледника на участок санно-гусеничного похода между станциями Восток и Прогресс длиной

30 км, в качестве предмета исследования выступают ледниковые трещины данного района.
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ГЛАВА 1. СТАНЦИЯ ПРОГРЕСС И ЕЕ РОЛЬ В ИССЛЕДОВАНИИ

АНТАРКТИДЫ

1.1.История отечественных антарктических экспедиций

22 декабря 1954 года президент Академии наук СССР А.Н. Несмеянов, министр

морского флота СССР В. Г. Бакаев, министр рыбной промышленности СССР А.А. Ишков и

исполняющий обязанности начальника ГУГМС при Совмине СССР М.Е. Иванов отправили

в адрес Первого секретаря ЦК КПСС Н.С. Хрущева письмо с предложением о создании с

1955 года советской Антарктической научно-исследовательской экспедиции для

комплексного изучения Антарктиды и создания постоянных полярных станций на материке

и островах (Саватюгин, Преображенская, 1999). Главными задачами этой советской

Антарктической экспедиции предлагалось считать:

 метеорологические и геофизические исследования для изучения циркуляции

атмосферы в Антарктике;

 геологическое изучение Антарктиды;

 комплексное океанографическое изучение региона для обеспечения безопасности

мореплавания и эффективного проведения китобойного промысла;

 изучение ледяного покрова Антарктиды, шельфовых и морских льдов океана;

 разработку методов аэронавигации в условиях Антарктики с целью подготовки

пилотов для полетов в любых районах земного шара.

Данное предложение было поддержано в ЦК КПСС, и 13 июля 1955 года Совет

Министров СССР издал Постановление об организации Комплексной антарктической

экспедиции (КАЭ). С этого момента начала деятельность национальная антарктическая

экспедиция, которая за свою историю не раз меняла название: Комплексная, Советская и

Российская антарктическая экспедиция. Условно весь период деятельности антарктической

экспедиции делится на три этапа (Лукин,2014).

Первый этап (1955 —1969 гг.) можно назвать рекогносцировочным. Были выявлены

основные закономерности и черты географического, геологического, климатического,

гляциологического, океанографического и биологического строения и режима Антарктиды

(Саватюгин, 1999). В этот период в Антарктиде появились станции Мирный (1956 г.),

Оазис(1956 — 1959 гг.), Пионерская (1956 — 1959 гг.), Комсомольская (1957 — 1959 гг.),

Восток (1957 г.), Советская (1958 — 1959 гг.), Молодежная (1963 — 1999 гг.), Лазарев (1959

— 1961 гг.), Новолазаревская (1961 г.) и Беллинсгаузен (1968 г.), а также сезонная полевая

база Полюс недоступности (декабрь 1958 г.).
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Специалистами КАЭ была разработана технология и успешно осуществлена целая

серия внутриконтинентальных санно-гусеничных походов научного и логистического

назначения (Лукин, 2014).

Второй этап был связан с изучением и освоением ресурсного потенциала Антарктики,

проходил с 1970 по 1991 г. Основное внимание советских исследований Антарктики было

направлено на изучении биологических ресурсов Южного океана и минерально-сырьевого

потенциала региона. С этой целью коренным образом была изменена технология

геологического изучения Антарктики, которое до этого в САЭ проводилось на выходах

коренных пород в районе расположения советских антарктических станций или специально

созданных сезонных полевых лагерей (Саватюгин, Преображенская, 1999).

В этот период сеть Антарктических станций была дополнена двумя станциями в

тихоокеанском секторе - Ленинградская и Русская - и еще станцией Прогресс в

индоокеанском секторе. На станции Молодежная был построен и введен в эксплуатацию

комплекс высотного ракетного зондирования атмосферы. На станциях Мирный,

Молодежная, Ленинградская и Беллинсгаузен была установлена аппаратура для приема

информации о состоянии земной поверхности с искусственных спутников Земли. На всех

советских антарктических станциях были организованы наблюдения методами спутниковой

геодезии (Лукин, 2014).

Третий, современный этап связан с работой Российской антарктической экспедиции. В

этот период деятельность РАЭ была направлена на определение роли и места Антарктики в

глобальных природных и социальных процессах.

Политико-экономические преобразования в стране привели к сокращению

финансирования Антарктических экспедиций. В 1999 г. была закрыта крупнейшая

российская (советская) станция Молодежная с последующим ее переводом в статус сезонной

полевой базы. Дальнейшая организация РАЭ до 2005 года проводилась под принципом

“минимально допустимых параметров”.

В 2002 году были начаты работы по переносу со станции Мирный на станцию

Прогресс транспортного узла для проведения санно-гусеничного похода на станцию Восток

и строительства снежно-ледового аэродрома на станции Прогресс. Были завершены в конце

2012 года, когда на станции Прогресс были построены новый зимовочный комплекс и

взлетно-посадочная полоса, предназначенная для приема транспортных самолетов. Начиная

с 2007 года санно-гусеничные походы по обеспечению внутриконтинентальной станции

Восток стали проводиться со станции Прогресс, а не со станции Мирный, как это делалось

на протяжении 50 лет (Лукин, 2010).
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 Наиболее крупными инвестиционными проектами по модернизации РАЭ в начале XXI

века стали строительство нового зимовочного комплекса на станции Прогресс и научно-

экспедиционного судна «Академик Трёшников». К значимым отечественным научным

проектам и экспериментам, выполненным Россией в этот период, относятся (Лукин, 2014):

 организация первой в Антарктике дрейфующей научной российско-американской

станции Уэдделл-1 в западной части моря Уэдделла в феврале — июне 1992 г.

 создание цифрового интегрального индекса возмущений магнитосферы планеты

 издание Атласа океанов «Антарктика» (Министерство обороны СССР, 2005);

 ввод в эксплуатацию на российских антарктических станциях аппаратуры

дифференциальной коррекции параметров орбит спутников навигационной системы

ГЛОНАСС

 экологически чистое проникновение в водный слой подледникового озера Восток

через ледяной покров 5 февраля 2012 г.

На сегодняшний день в Антарктиде находятся 5 постоянно действующих российских

станций: Беллинсгаузен, Восток, Мирный, Новолазаревская, Прогресс, и 4 сезонных:

Русская, Молодежная, Ленинградская, Дружная (Рисунок 1).

Рисунок 1. Антарктические станции
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Продолжительная история отечественных антарктических исследований и работ

подразумевала преемственность поколений в структуре КАЭ — САЭ — РАЭ, что помогало

не только осваивать новые регионы шестого континента, но и активно внедрять новые

методики исследований, транспортных операций, связи и других видов экспедиционных

работ. При этом Российская Федерация следует целям обеспечения государственных

интересов в Антарктическом регионе и соблюдает нормы международного права (Лукин,

2014).

1.2.Российская научная станция Прогресс

Станция Прогресс была открыта в 1989 году и расположилась на восточном берегу

бухты Тюленья залива Прюдс в точке с координатами 69° 22' 30" ю.ш. и 76°23'30" в.д.

Сооружения станции размещены между холмами Ларсеманн и береговой чертой залива

Прюдс на каменисто-песчаном плато на высоте 15,5 м над уровнем моря. Строго говоря,

существует станция Прогресс 1 и Прогресс 2. В данном районе на расстоянии около 3 км

друг от друга также были построены австралийская летняя научная база (Лоу), китайская

постоянная научная станция (Жонг Шан), индийская станция (Бахарти).

Станция Прогресс 1 (рисунок 2) в 1992 году была частично демонтирована и вывезена.

На территории станции осталось одно функционирующее здание, используемое для

хранения оборудования. Прогресс 2 находится на расстоянии около 1 км к югу от станции

Жонг Шан. Станция была построена в 1988 г. на плато в 300 м от западной береговой линии

залива Долк, чтобы облегчить доставку материалов с судов снабжения. Кроме того, это

место лучше защищено от непогоды по сравнению со станцией Прогресс 1. Станция

Прогресс 2 использовалась лишь периодически и была закрыта летом 1994 г., однако в

течение летнего сезона 1998 года была вновь открыта и сегодня работает как

круглогодичный научный комплекс. Прогресс 2 служит, главным образом, базой поддержки

при проведении внутриконтинентальных геологических и гляциологических исследований и

является транспортно-логистическим центром для посещения южной части залива Прюдс и

внутренних районов антарктического континента, особенно станции Восток (XXVII КСДА).
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Рисунок 2. Карта станции Прогресс

Ключевым объектом территории являются Холмы Ларсерманн (рисунок 3). Территория

Холмов Ларсеманн в 1935 году была впервые нанесена на карту норвежской экспедицией

под руководством Кристенсена. Холмы Ларсеманн – это свободная от ледникового покрова

территория, площадь которой 40 км2, расположена между Холмами Вестфолд и шельфовым

ледником Амери на юго-восточном берегу залива Прюдс. В состав этой территории, не

имеющей ледникового покрова, входят два крупных полуострова (Сторнес и Брокнес),

четыре небольших мыса и около 130 прибрежных островков. Самый восточный полуостров –

Брокнес – в свою очередь, разделен фьордом Нелла на западную и восточную части (XXVII

КСДА).

Ледовая обстановка в районе залива Прюдс характеризуется наличием ледника Долк,

расположенного к востоку от холмов Ларсерманн и продуцирующего крупные айсберги. У

побережья обычно находится много айсбергов и их обломков. Ледовая обстановка

улучшается при западном ветре, но повторяемость этого направления в районе станции

незначительна. В летний период залив освобождается ото льда, исключение составляют

фиорды, где вскрытие льда в некоторые сезоны не происходит (XXVII КСДА).

Крупные элементы рельефа территории имеют продолговатую форму и объясняются

композиционной слоистостью и наличием складок и разломов (линеаментов) в

метаморфических коренных породах. Линия берега, в основном, представлена коренными

породами, а пляжи встречаются только в вершинах фьордов или в изолированных

защищенных заливах. Присутствует несколько цепочек озер, подпруженных ледниками, а
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также связанных с ними ущелий и аллювиальных конусов выноса. Прибрежные островки

обычно представляют собой «бараньи лбы», отделенные современным морем. Часто

встречаются формы рельефа, образовавшиеся под воздействием ветра. Кроме того, здесь

встречаются перигляциальные формы рельефа, хотя они не особенно многочисленны и не

очень развиты. На территории холмов Ларсеманн имеется свыше 150 озер(XXVII КСДА).

Относительно мягкий микроклимат и наличие пресной воды летом создают достаточно

благоприятные условия для развития форм жизни, характерных для Антарктики. Здесь

обитают малые снежные буревестники, качурки Вильсона и южнополярные поморники.

Недалеко от берега есть залежки тюленей Уэдделла, где они выводят потомство и

переживают линьку. На территории Района встречаются многочисленные пятна мхов,

лишайников и цианобактерий.

Рисунок3.Карта Холмов Ларсерманн

За пределами п-ова Брокнес очень мало следов человеческого присутствия:

единственными заметными искусственными объектами являются вешки, используемые как

ориентиры при проведении топографических обследований и фотосъемки.
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В 2007 г. на основании совместного предложения Австралии, Китая, Индии, Румынии и

Российской Федерации холмы Ларсеманн были определены в особо управляемый район

Антарктики (ОУРА).
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ГЛАВА 2. ИССЛЕДОВАНИЯ ЛЕДНИКОВЫХ ТРЕЩИН

2.1.Ледниковые трещины

Ледниковые трещины – явление, характерное для всех типов ледников. Трещиной

называют разрыв ледника, образовавшийся в результате его движения.

Ледник состоит из монолитной метаморфической ледяной породы. По происхождению

все трещины подразделяются на два типа: нетектонические и тектонические.

Нетектонические трещины возникают в горных породах на поверхности Земли или вблизи

нее под действием сил, связанных с экзогенными геологическими и антропогенными

процессами или с изменением температуры, влажности, плотности пород. Тектонические

трещины имеют наиболее широкое распространение в породах земной коры. Они возникают

в результате напряжений, вызванных тектоническими движениями земной коры.

Ледниковые трещины относят неотектоническому типу (Епифанцев, Плетенчук, 2008).
В то время как основная структура ледника обусловлена стратиграфией снежного

покрова, трещины являются одной из вторичных структур, образованные в ходе

деформации. Ширина трещин может варьироваться от миллиметров (зарождающиеся

трещины, стенки которых еще соприкасаются) до нескольких метров (Colgan et al., 2016). По

степени открытости трещины разделяют на скрытые, закрытые (стенки плотно прижаты),

открытые, залеченные трещины, т.е. частично или полностью заполненные (Епифанцев,

Плетенчук, 2008). Кроме того, выделяют типы трещин по их положению и ориентации на

леднике (рисунок 4).

Рисунок 4. Типы трещин в зависимости от их положения и ориентации на леднике:

1 - поперечные, 2 - косые, 3 - бергшрунд, 4 - ледопад, 5 - ступенчато-

расположенные трещины, 6 - базальные, 7- рифт (Colgan et al., 2016)
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Поперечная (transverse) трещиной называют вогнутую трещину по направлению

движения ледника, в то время как косая (splaying) трещина вогнута против движения и к

центру ледника становится параллельной потоку. Бергшрунд - трещина, которая образуется

при отделении тяжелой нижней части ледника от статичного верхнего слоя и чаще всего

располагается в самом его начале, характерна только для горных ледников. Ледопад -

участок ледника, разбитый множеством поперечных трещин на отдельные глыбы, возникает

в результате разрушения ледника из-за его движения по выпуклой поверхности. Базальной

называют трещину, располагающуюся у подошв ледника независимо от ее происхождения.

Рифт – обособленная трещина, которая перпендикулярна или параллельная потоку и

распространяется через всю толщу шельфового ледника (Colgan et al., 2016). Существуют

различия между трещинами ледников разных типов. Так, для покровных ледников в отличие

от горных не характерно наличие бергшрундов.

Образование трещин происходит вследствие движения ледника по негладкой

поверхности. Существует три вида разрыва, влекущих появление трещин трех типов

соответственно: раздвиг, сброс, сдвиг (рисунок 5). При этом кроме разрывных нарушений на

процесс образования трещин влияют и механические свойства льда, например, плотность,

химический состав (Colgan et al., 2016).

Рисунок 5. Типы разрывов поверхности:

1 - раздвиг, 2- сброс, 3 - сдвиг (Colgan et al.,2016)

Как правило, трещины первого типа образуются при относительно большом

горизонтальном смещении стенок по сравнению с вертикальным. В результате сброса

образуется два типа трещин: поперечные и косые. Согласно теории ламинарного течения

поперечные трещины возникают при продольном растяжении либо при поперечном сжатии.

Причиной могут быть вогнутый подледный рельеф, сужение ледника, что приводит к

увеличению вертикальной скорости движения и снижению горизонтальной. Косые трещины,

https://peakfinder.ru/term/10_lednik
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наоборот, образуются либо при сжатии ледника вдоль движения, либо при поперечном

растяжении, причиной чего являются выпуклая подледная поверхность и расширение русла

ледника, увеличивающие горизонтальную скорость движения и уменьшающие вертикальную

(Colgan et al., 2016).

В отличие от остальных видов разрыва определить сдвиг гораздо сложнее.

Немногочисленные наблюдения показывают, что трещины, образованные в результате сдвига

длиннее, чем трещины сброса. Кроме того, существуют так называемые смешанные

трещины, которые образуются в результате раздвига и сдвига одновременно, что влияет на

их ориентацию и геометрию. К повороту трещины приводит стремление ледника при

движении минимизировать сдвиг и увеличить раздвиг (Colgan et al., 2016).

Расстояние между трещинами вероятно связано с их глубиной и толщиной ледника. По

мере старения трещин их изначально острые кромки начинают изнашиваться за счет

поверхностной абляции или растрескивания. Кроме того трещин могут полностью исчезнуть

в результате абляции, заполнения снегом и талой водой, а также в результате сжатия из-за

компрессионного давления (Colgan et al., 2016).

При закрытии, другими словами залечивании, ледниковых трещин остаются

характерные следы, которые иногда соединяются с открытыми трещинами. Отсутствие

залеченных трещин при наличии открытых является показателем того, что в недавнем

времени ледник стал более подвижным. Наоборот, при изобилии следов трещин и отсутствии

открытых можно предположить, что ледник стал менее динамичным. Лед в залеченных

трещинах, как правило, более плотный, чем окружающий. Несмотря на то, что могут быть

обнаружены следы трещин шириной до 1 м, большинство из них будут иметь толщину всего

несколько сантиметров, но их можно проследить на протяжении многих метров по всей

поверхности ледников. Следы трещин могут образоваться, в том числе из вторично

замерзшей талой воды, о чем свидетельствует ориентация кристаллов. Поэтому на их месте

могут быть микротрещины или структурные каналы, в пределах которых происходит таяние

и замерзания льда (Colgan et al., 2016).

В широком смысле ориентация и геометрический рисунок трещин говорит о характере

движения ледника, например, различие между районами ледника с разной скоростью

движения, между областями сжатия и растяжения потока в пределах одного ледника или

выявление сдвига ледника. В условиях относительно низкой деформации общий вид

рисунков может сохраняться в течение нескольких месяцев, лет или даже нескольких веков.

Поэтому в многолетних исследованиях за ледниковыми трещинами изучается движение

ледника в результате изменения его толщины, уклона или под климатическим воздействием.

При годовом наблюдении внезапное появление трещин может быть признаком
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чрезвычайного события, например, быстрое появление трещин может сигнализировать о

переходе ледника из состояния покоя. На шельфовых ледниках внезапное образование

трещин может быть признаком предстоящего распада шельфового ледника.

На сегодняшний день для гляциологов больший интерес представляет определение

глубины ледниковых трещин, нежели их ширина, длина, расстояние между трещинами или

иные геометрические характеристики. Способа однозначного определения глубины трещины

не существует, что связано с трудностями измерения сужающегося разлома, а кажущееся

очевидным соотношение между глубиной и расстоянием между трещинами зависит от

множества локальных факторов, включая скорость движения ледника и температуру.

Несмотря на то, что гляциологов больше волнуют характеристики ледниковых трещин,

их расположение остается объектом интереса. Во-первых, поиск трещин обеспечивает

безопасность проведения исследований. Во-вторых, геометрический рисунок позволяет

говорить о процессах, происходящих на леднике. Наблюдения за ледниковыми трещинами

проводятся либо наземными методами, либо с помощью данных дистанционного


[…]


трещин. ЦМП с разрешением 1 м разбивалась на блоки по горизонталям таким образом,

чтобы перепад высот не превышал 30 метров. Величина в 30 метров была определена

опытным путем. Расчеты также выполнялись в ПО QGIS вызовом инструмента GRASS GIS

«r.texture». Результаты представлены в Приложении 2, название текстурных характеристик

указано соответственно названию выходных данных инструмента.

Наиболее информативными для обнаружения трещин оказались гомогенность и

контраст, но это величины взаимообратные, поэтому дальше в работе используется и

упоминается только гомогенность (Hall-Beyer, 2017). Необходимо отметить, что текстурные

характеристики – величины безразмерные. Гомогенность принимает значение от 0 до 1, чем

больше значение, тем меньше отличаются значения соседних пикселей друг от друга в

заданном направлении (рисунок 30).

Рисунок 30. Гомогенность (𝜃 = 45°)

Как и предполагалось, разные направления при расчете подчеркивают формы рельефа

различной ориентации. Так рассчитанная под углом 135° гомогенность подчеркивает

положение эоловых форм (рисунок 31). Преимущественное положение выбранных трещин

такое, что они проявляются при углах 45° или 0°. Это не исключает использование

направлений 90° и 135°, потому что допускается любая ориентация трещин на исследуемой

территории.
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Рисунок 31. Гомогенность (𝜃 =135°)

В отличие от геоморфометрических характеристик гомогенность не так чувствительна

к шуму, присутствующему на ЦМП с разрешением 25 см. Превышение высот соседних

пикселей на модели с разрешением 25 меньше, чем превышение высот между пикселями на

модели с разрешением в 1 метр. Следовательно, эти пиксели после перекодирования имеют

одинаковое значение. Поэтому для получения корректного результата перепад высот в блоке

для ЦМП с разрешением 25 см должен быть меньше (около 10 м). В результате рассчитанная

по модели с разрешением 25 см гомогенность может выявлять трещины шириной менее 1

метра. На рисунке 32 можно заметить, что распознаются части трещин, ширина которых

около 50 см.
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Рисунок 32. Определение трещины шириной до 1 м:

1 – фрагмент ортофотоплана,

2 – гомогенность,𝜃 = 0°, разрешение 1м,

3 – гомогенность, 𝜃 = 0°, разрешение 25 см

(красным цветом выделена область трещин, синим цветом показано положение

трещин)

4.4. Результаты практической части

4.4.1.Оценка эффективности используемых методов

Исходя из результатов, описанных в разделе, под геоморфометрическим методом

поиска ледниковых трещин подразумевается расчет трех локальных геоморфометрических

величин, а под текстурным анализом понимается расчет текстурного признака Харалика –

гомогенности.

Возможность применения каждого метода для исследования трещин оценивалась по

следующим критериям:

 Вероятность обнаружения трещин;
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 Выявление трещины в зависимости от ее геометрической характеристики;

 Влияние разрешения ЦМП на поиск трещин;

 Наличие дефектов ЦМП и их влияние на результаты геоморфометрического и

текстурного анализов.

Для расчета вероятности обнаружения каждым из методов определено, сколько

трещин удалось выявить. В таблице 4 для каждого объекта указано, какими рассчитанными

характеристиками он был выявлен.

Таблица 4. Выявление трещин разными характеристиками (1 - определена, 0 – не

определена)

№

трещины

Длина

(м)

Ширина

(м)
Категория

Характеристика для выявления

Горизонтальная

кривизна

Поперечная

кривизна

Кривизна

горизонтали
Гомогенность

1 123 1.5
слабо-

различимая
0 0 1 0

2 77 1.5
слабо-

различимая
1 1 1 1

3 883 2.0
слабо-

различимая
1 1 1 1

4 191 3.0 заметная 1 1 1 1

5 170 5.0 заметная 1 1 1 1

6 913 7.0
слабо-

различимая
0 0 0 1

7 476 8.0
слабо-

различимая
1 1 1 1

8 117 0.5 заметная 0 0 0 0

9 99 0.6
слабо-

различимая
0 0 0 0

10 644 5.0
слабо-

различимая
1 1 1 1

11 247 7.0
слабо-

различимая
1 1 1 1

12 501 2.0
слабо-

различимая
0 1 0 1

13 300 3.0
слабо-

различимая
0 0 0 0

14 155 0.6 заметная 0 0 0 0

15 139 2.0
слабо-

различимая
0 0 0 1

С помощью комплекса из трех геоморфометрических величин (горизонтальная,

поперечная кривизна и кривизна горизонтали) удалось обнаружить 9 из 15 трещин, а

гомогенность определила положение 10. Как и предполагалось, абсолютно все объекты не

могут быть найдены. Несмотря на то, что в целом гомогенность выявила больше объектов,

одна из необнаруженных ею трещин была определена с помощью кривизны горизонтали.

Это означает, что два данных метода могут дополнять друг друга. Вероятность обнаружения

трещин представлена в таблице 5.
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Таблица 5. Вероятность обнаружения трещин разными методами

Метод анализа Текстурный Геоморфометрический Совместно

Вероятность 66% 60% 73%

Изучение влияния разрешения цифровых моделей поверхности на определение трещин

интересно, в первую очередь, потому что от размера пиксела зависит теоретически

минимальный размер трещины, которую можно определить. Положение вещей таково: при

геоморфометрическом анализе использование модели с разрешением 25 см совершенно

невозможно, при текстурном анализе на таких ЦМП можно распознать часть трещины. При

этом цифровая модель с разрешением в 50 см оказалось бесполезной, потому что ширина

трещин либо настолько мала, что не отображается при размере пиксела цифровой модели 25

см, либо ее размер таков, что она может быть найдена на ЦМП с разрешением 1 м.

Взаимосвязь между возможностью обнаружения определенным методом скрытой

трещины и ее геометрическими характеристиками существует. Согласно таблице можно

сделать вывод, что из плохо-различимых не были определены трещины, ширина которых

меньше полуметра, даже если они отчетливо видны на ортофотоплане из-за отсутствия

явного линеамента. Возможность использовать ЦМП с максимальным разрешением при

текстурном анализе не изменило ситуацию. Выбранная для эксперимента узкая трещина не

обозначилась, хотя схожие по характеристике соседние трещины проявились.

Геоморфометрические характеристики позволяют выявить трещины шире 3 метров,

более узкие трещины определяются только при их длине от 500 метров. Текстурный анализ

независимо от длины может выделить трещину, если ее ширина составляет 2-3 пиксела

соответственно разрешению ЦМП.

В последнюю очередь было проверено, насколько ошибки цифровых моделей

поверхности, вызванные особенностью обработки результатов аэрофотосъемки, влияют на

возможность интерпретации полученных результатов, как морфометрического анализа, так и

текстурного. Артефакты ЦМП были разделены на незначительные и значительные. К первой

группе относятся мелкие дефекты, которые легко отличаются от форм рельефа и не портят

общую картину (рисунок 33). Вторая группа ошибок приводит к невозможности проведения

ни текстурного, ни геоморфометрического анализа (рисунок 34). Всего таких областей было

3. Здесь же стоит добавить, что из-за характерных дефектов на краях цифровых моделей в

среднем ширина анализируемой территории сократилась на 100 метров по каждому краю.
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Рисунок 33. Пример незначительного дефекта ЦМП (гомогенность)

Рисунок 34. Пример значительных дефектов ЦМП

(слева – рассчитанная по ЦМП кривизна горизонтали, справа – гомогенность)

4.4.2.Обнаружение новых трещин

Завершающим этапом практической части стало использование описанных методов

анализа рельефа для поиска новых трещин на исследуемом участке (рисунок 35). Всего было

найдено 18 объектов длиной от 80 метров до 1 км. Средняя ширина трещин составила 10 м.

Так как поиск трещин в данном районе связан с обеспечением безопасности прохождения

СГП, было измерено расстояние от оси дороги до ближнего к ней края трещины. Половина

трещин находится на расстоянии менее километра до СГП, при этом самая ближняя из них

расположена всего в 50 метрах от дороги (таблица 6).
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Рисунок 35. Схема расположение найденных трещин

Таблица 6. Характеристики найденных трещин

№
Длина

(м)

Ширина

(м)

Расстояние до

СГП (м)

Широта

центроида

(° ю.ш.)

Долгота

центроида

(° в.д.)

1 319 8 1458.8 69.46525 76.26893

2 185 6 1268.4 69.46396 76.28075

3 285 7 1434.2 69.4626 76.27525

4 85 5 1343.5 69.46041 76.28082

5 120 2 1221.0 69.46023 76.28308

6 322 12 677.8 69.57285 76.25495
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7 1115 10 373.2 69.53393 76.28528

8 930 15 700.8 69.54094 76.31048

9 175 7 550.5 69.56875 76.25538

10 640 20 1643.7 69.57085 76.37607

11 619 11 1002.4 69.65806 76.55022

12 232 12 1229.1 69.65868 76.54793

13 190 12 1223.9 69.66001 76.54977

14 437 13 162.2 69.63652 76.46882

15 423 10 53.6 69.63779 76.4677

16 812 15 152.2 69.63578 76.46726

17 169 10 371.9 69.63518 76.47282

18 471 10 500.5 69.63314 76.47313

Кроме всего прочего, следует отметить следующие два наблюдения. Во-первых,

предположение, что трещины, параллельные ветровым формам рельефа, не могут быть

обнаружены при текстурном анализе, не оправдалось. Так, трещина №1, расположенная

вдоль ветровых форм, может быть определена на гомогенности, рассчитанной под углом

135° (рисунок 36).

Рисунок 36. Трещина, параллельная ветровым формам рельефа

1 – фрагмент ортофотоплана, 2 – гомогенность.

Во-вторых, из-за слишком больших различий в яркости единственного ортофотоплана

в южной части района исследования некоторые области не могут быть визуально

дешифрированы на наличие трещин. Однако именно в одной из таких областей были

обнаружены трещины №19-23, что служит еще одним доказательством преимущества

использования анализа ЦМП (рисунок 37).
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Рисунок 37. Выделенная трещина

1 – фрагмент ортофотоплана (красным цветом выделены трещины),

2- кривизна горизонтали, 3 – гомогенность

Таким образом, можно утверждать, что предположение, выдвинутое при выборе

методов анализа рельефа, оправдалось. Совмещение текстурного и геоморфометрического

анализов с учетом особенностей каждого метода анализа, описанных ранее, позволяет

выявить скрытые трещины с достаточной точностью. Необязательно вычисление всех

морфометрических характеристик и текстурных признаков, достаточно трех видов кривизны

при морфометрическом анализе и гомогенности при текстурном.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе предложена методика поиска скрытых ледниковых трещин с использованием

цифровых моделей поверхности ледника. Суть заключается в расчете и интерпретации

геоморфометрических характеристик. Поскольку в общем виде, морфометрические методы

исследования рельефа применяют количественные критерии к анализу форм, традиционные

морфометрические величины могут быть дополнены текстурными характеристиками,

которые по своей сути тоже основываются на анализе числовых данных. Данная идея и легла

в основу разработанной методики. Практической реализацией методики стали обнаруженные

скрытые ледниковые трещины.

Выполненный обзор существующих методов исследований ледниковых трещин

показал, что для изучения трещин как отдельных объектов наиболее подходящими являются

результаты аэрофотосъемки, выполняемые сегодня преимущественно БПЛА. Были

проведены геоморфометрический и текстурный анализ цифровых моделей дневной

поверхности покровного ледника участка СГП Восток-Прогресс с учетом географических

особенностей данного региона. Оценка эффективности применения обоих анализов показала,

что трещины удается распознать с вероятностью 73%, а также было найдено еще 18 скрытых

ледниковых трещин.

Полученные результаты показывают, что использование данных дистанционного

зондирования Земли, а именно аэрофотосъемки является не только безопасным, но и

эффективным способом обнаружения ледниковых трещин, в том числе скрытых.

Безусловно, предложенная методика может быть дополнена. Из многообразия методов

текстурного анализа был рассмотрен только один. В практической части участвовал

ограниченный набор данных ввиду отсутствия их разнообразия. Наконец, ледниковые

трещины движутся, и знание об их перемещении также может быть полезным для

проведения санно-гусеничных походов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Геоморфометрические характеристики

Участок №6

Поперечная кривизна Кривизна горизонтали

Вертикальная кривизна Горизонтальная кривизна
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Аккумуляционная кривизна Разностная кривизна

Минимальная кривизна Средняя кривизна

Максимальная кривизна Кольцевая кривизна
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Избыточная вертикальная кривизна Избыточная горизонтальная кривизна

Гауссова кривизна
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Статистические признаки Харалика

Участок №6

Однородность

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление – 135 °
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Контраст

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление – 135 °
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Корреляция

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление – 135 °
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Энтропия разностей

направление – 0 ° направление – 45 °

направление –9 0 ° направление –135 °
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Дисперсия по разности

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление – 135 °
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Энтропия

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление –135 °
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Гомогенность

направление – 0 ° направление – 45 °

направление –9 0 ° направление – 135 °
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Среднее по суммам

направление – 0 ° направление – 45 °

направление –9 0 ° направление – 135 °
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Суммарная энтропия

направление – 0 ° направление – 45 °

направление –9 0 ° направление – 135 °
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Дисперсия по суммам

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление – 135 °
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Дисперсия

направление – 0 ° направление – 45 °

направление – 90 ° направление – 135 °
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