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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации географических и геоэкологических
данных

+

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы:

Тема исследования, несомненно, актуальна на сегодняшний день. Существует
только 1 опубликованная научная работа по вопросу оперативного поиска скрытых
ледниковых трещин с применением беспилотных летательных аппаратов, опубликованная
в начале 2019 года.

Следует отметить уникальность этой работы. Автор не просто воспользовался
предложенным ранее методом, использования локальных морфометрических величин, а
предложил его дополнить статистическими текстурными признаками Харалика и провел
сравнительный анализ двух методов.

Результаты исследования имеют хороший практический потенциал и могут быть
внедрены в работу Российской Антарктической Экспедиции.

Отдельно следует выделить, подробный обзор литературы по проблеме
исследования.

Отмеченные недостатки работы

1. Автор не выполнил обзор отечественных картографических материалов на
территорию исследования.

2. Автор не всегда рационально планировал время выполнения работы.
Результаты исследования можно было опубликовать до защиты выпускной
квалификационной работы.

Заключение руководителя:

Работа Ольги Тимофеевны Ишалиной соответствует основным требованиям выпускной
квалификационной работы по образовательной программе «Геоинформационное
картографирование» и допускается к защите.

Рекомендую опубликовать результаты исследования в профильном научном журнале.
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